
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.213, Ano 43, de 22.11.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1213-ano-43-de-22-de-novembro-de-2021/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 292/2021, de 22 de novembro 
de 2021. 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO, CONFORME 
ESPECIFICA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 18 
da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei 
Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO Concurso Público 

realizado neste Município no ano de 2015; 
 
CONSIDERANDO decisão judicial 

proferida nos autos do processo de nº 
0812634-69.2021.8.15.0000, que concedeu a 
tutela de urgência para nomeação. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor CARLOS 

HENRIQUE DA SILVA DANTAS para o cargo 
de provimento efetivo de GPA – Agente de 
Guarda Municipal, com a remuneração e 
atribuições previstas em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart 
Bezerra, Dona Inês/PB, em 22 de novembro de 
2021. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 293/2021, de 22 de novembro 
de 2021. 
 

NOMEIA OS COMPONENTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CMS, CONFORME 
ESPECIFICA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 18 
da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei 
Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO As Leis Municipais 

nº 174/1993 e 254/1997, que criam e alteram o 
Conselho Municipal de Saúde e a Lei Municipal 
860/2021, que regulamenta o Conselho 
Municipal de Saúde – CMS, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os seguintes 

membros para comporem o Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Dona 
Inês-PB: 

 
I- Representantes da Secretaria 

Municipal de Saúde: 
 
Titular: Elilde Albino da Silva 
Suplente: Cintia Michelle Ferreira de 

Lima 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.213, Ano 43, de 22.11.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1213-ano-43-de-22-de-novembro-de-2021/ 

II- Representantes da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Habitação: 

 
Titular:  Joana Darc de Lima Felício 
Suplente: Sofia Ulisses Santos 
 
III- Representantes dos 

Trabalhadores de Saúde – Iniciativa privada: 
 
Titular:  Janiele Santos de Araújo 
Suplente: Rosangela Guilherme de 

Carvalho Santos 
 
IV- Representantes do Sindicato 

dos Agentes Comunitários de Saúde: 
 
Titular: Felipe Targino Emiliano  
Suplente: Manoel Domingos da Silva 
 
 
V- Representantes dos Usuários 

dos Serviços de Saúde: 
 
Titular:  Maria Nilma Pereira Borges 
Suplente:  Telma Lúcia da Silva 
 
Titular:  Maria Ivone Silva de Sousa 
Suplente:  Rosidete Paulino de 

Andrade Alves 
 
Titular: Maria Mônica Lucia Ferreira 

de Lima 
Suplente: Letícia Mayara Henrique 

de Assis 
 
Titular: Manoel Irineu Sobrinho 
Suplente: Thiago Irineu Sousa 

Sobrinho 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart 
Bezerra, Dona Inês/PB, em 22 de novembro de 
2021. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0498/2021 
Registro CGM Nº: 21-00578-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0498/2021, que objetiva: Contratação de 
empresa transmissão radiofônica que abrange 
a região do brejo paraibano ; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
RÁDIO CONSTELAÇÃO LIMITADA - R$ 
1.000,00. 

DONA INÊS, 22 de novembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.213, Ano 43, de 22.11.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1213-ano-43-de-22-de-novembro-de-2021/ 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0514/2021 
Registro CGM Nº: 21-00577-0 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0514/2021, que objetiva: Locação de van com 
motorista para transportar grupo de mulheres 
para atividades do Selo Mulher; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
ALUISIO DIAS DA COSTA NETO - R$ 
1.500,00. 

DONA INÊS, 22 de novembro de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0513/2021 
Registro CGM Nº: 21-00579-6 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0513/2021, que objetiva: Contratação de 
serviço de pintura artística do tipo 
grafite; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a TARCISIO 
SOARES DE LIMA - R$ 4.500,00. 

DONA INÊS, 22 de novembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0528/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Serviços de 
pintura lúdica/artística para o piso da Escola 
Municipal Professora Ana Lúcia da S. 
Fernandes (Sítio Serra do Sítio), em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de novembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0511/2021 
Registro CGM Nº: 21-00580-0 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.213, Ano 43, de 22.11.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1213-ano-43-de-22-de-novembro-de-2021/ 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0511/2021, que objetiva: Serviços contábeis na 
apresentação de 16 (dezesseis) ECF Ano Base 
2020 dos Conselhos Escolares; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
TATIANE HENRIQUE GOMES DA SILVA - R$ 
850,00. 

DONA INÊS, 22 de novembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0512/2021 
Registro CGM Nº: 21-00581-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0512/2021, que objetiva: Serviços contábeis 
para Fechamento de Folhas (06, 07, 08, 09 e 
10/2021) no e-Social, fechamento de EFD-
Reinf 10/2021 e envio de DCTFWeb 
10/2021; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a TATIANE 
HENRIQUE GOMES DA SILVA - R$ 850,00. 

DONA INÊS, 22 de novembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50265-0 
Nº do Contrato 0260/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado CP2 CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO 
N° 0004/2021 
Objeto CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA 
ÁREA DE RECREAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL POETA JOÃO GALDINO COM A 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
PRELIMINARES, SUPER ESTRUTURA, 
ALVENARIA E VEDAÇÃO, REVESTIMENTO 
EM PAREDE, PISO DA QUADRA 
POLIESPORTIVA, COBERTURA, 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PINTURA E 
SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
Assinatura 26/10/2021 
Vigência 28/10/2021 A 24/03/2022 
Valor 266.346,54 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50266-8 
Nº do Contrato 0261/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado BRUNO MARINHO SILVA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.213, Ano 43, de 22.11.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1213-ano-43-de-22-de-novembro-de-2021/ 

Fundamento Legal DISPENSA N° 
0519/2021 
Objeto SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS 
Assinatura 22/11/2021 
Vigência 22/11/2021 A 31/12/2021 
Valor 26.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


